- 1 -

中国建设建材工会安徽省工作委员会

安 徽 省 工 程 勘 察 设 计 协 会

皖设协〔2020〕23 号

关于安徽省职业技能大赛—2020 年全省住
房和城乡建设系统建筑信息模型技术员

“徽匠”职业技能竞赛事项的通知

各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门，有关

单位：

根据安徽省住房和城乡建设厅、安徽省人力资源和社会

保障厅《关于开展安徽省职业技能大赛——2020 年全省住房

和城乡建设系统“徽匠”职业技能竞赛的通知》（建会〔2020〕

53 号）文件要求，为促进 BIM 技术应用水平提升，培育工匠

精神，经研究，确定 2020 年全省住房和城乡建设系统“徽

匠”职业技能竞赛——建筑信息模型技术员竞赛于 2020 年 9

月 19 日（周六）在合肥市举行。具体事项通知如下：

一、竞赛组织

本竞赛由安徽省住房和城乡建设厅、安徽省人力资源和

社会保障厅主办，由安徽省职业技能大赛——2020 年全省住

房和城乡建设系统“徽匠”职业技能竞赛组委会管理，安徽

省工程勘察设计协会承办，安徽省城建设计研究总院股份有

限公司工会协办。

- 2 -

二、竞赛时间及地点

竞赛时间：2020 年 9 月 19 日

竞赛地点：安徽省城建设计研究总院股份有限公司（合

肥市包河区花园大道 9 号）

三、代表队组建与选手要求

每支代表队由领队 1 名、选手 3 名组成。各代表队和选

手的参赛资格由全省住房和城乡建设系统“徽匠”职业技能

竞赛组委会审查，合格后方可参赛。

（一）代表队

各省辖市、省直管县（市）住房城乡建设主管部门可组

建 1 支代表队，其中，合肥市可组建 3 支代表队，这些代表

队的选手可来自所代表地区的非单独组队的单位。

中央驻皖单位、省属单位，每单位可组建 1 支代表队，

选手必须来自同一单位。

（二）选手

参赛选手必须是与安徽省住房城乡建设系统企事业单

位签订劳动合同的从业人员，报名时需提供不少于 6 个月

(2020 年 2 月以来)的社保缴纳证明。安徽省住房城乡建设系

统企事业单位是指登记注册地在安徽省内从事勘察、设计、

施工、监理、造价等住房城乡建设业务的独立法人单位。

已通过职工技能竞赛获得“安徽省五一劳动奖章”、“安

徽省技术能手”及以上荣誉称号的人员不得作为选手参加竞

- 3 -

赛。

四、参赛报名

（一）各代表队填报《安徽省住建系统“徽匠”技能竞

赛——BIM 技术员竞赛代表队登记表》（附件 2）和《安徽

省住建系统“徽匠”技能竞赛——BIM 技术员竞赛选手登记

表》（附件 3，每位选手均填，并附身份证复印件、社保证

明和 1 寸照片 4 张）。

各代表队于 2020 年 9 月 9 日 17:00 时前将上述登记表

和参赛选手的相关材料寄送至安徽省工程勘察设计协会（联

系人及地址见后），同时将上述纸质材料的电子文件（登记

表为 word 格式，选手身份证、社保证明、照片等为 jpg 或

pdf 格式）发送至电子邮箱 ahkcsjxh@126.com。

（二）电子邮件主题或文件名：代表队名+领队姓名。

五、奖励

比赛设团体奖和个人奖，由省住房和城乡建设厅、省人

力资源和社会保障厅按相关文件规定颁发荣誉证书。

团体奖向代表队颁发，设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三

等奖 3 名、优秀组织奖 3 名。参与团体奖角逐的代表队必须

由 3 名选手分别参加建筑、结构、设备专业的竞赛。选手不

足 3 人及参赛专业有缺项的代表队不计团体奖成绩。

个人奖向参赛选手颁发，参赛选手按竞赛个人总成绩，

设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名、优秀奖 10 名。

- 4 -

六、联系方式

（一）安徽省工程勘察设计协会

联系人：李仪 电话：0551-62876759，17755192267

邮箱：ahkcsjxh@126.com

竞赛 QQ 群：1121311956

地址:合肥市包河区紫云路 996 号省城乡规划建设大厦

617 室。

（二）2020 年“徽匠”职业技能竞赛组委会办公室

联系人：邱亮 电话（传真）：0551-62871232

地址:合肥市包河区紫云路 996 号省城乡规划建设大厦

七、其他

（一）各省辖市、省直管县（市）有关部门、各有关单

位要高度重视本次竞赛活动，认真组织，务求群众性和实效

性，以充分展现全省住房和城乡建设系统职工的技能水平和

精神风貌。

（二）各代表队食宿自行安排,费用自理（竞赛当天的

午餐由竞赛组织单位提供）。

（三）未尽事项，另行通知。

附件：

1、竞赛内容及规则

2、安徽省住建系统“徽匠”技能竞赛——BIM 技术员竞

- 5 -

赛代表队登记表

3、安徽省住建系统“徽匠”技能竞赛——BIM 技术员竞

赛选手登记表

2020 年 8 月 21 日

- 6 -

附件 1

竞赛内容及规则

1、竞赛内容由理论知识考试和计算机操作两部分组成，

理论知识考试采取纸质闭卷考试，计算机操作部分为给定要

求的建筑工程的建筑、结构、设备三个专业的建模，每位选

手可选报一个专业参赛。

2、理论知识和计算机操作两项成绩均按百分制，其中

理论知识成绩占 30%，计算机操作成绩占 70%，合并计算总

成绩。若总分相同以计算机操作考试成绩高者为先；若仍相

同，计算机操作用时短者为先。

3、竞赛所用软件不限，但提交的模型成果格式限定为

IFC 格式。

4、竞赛以模型精度及模型应用效果等作为计算机操作

部分的评分依据。

5、软硬件要求：参赛选手应自带安装相应软件的电脑，

电脑配置应能满足比赛要求，自带电源插线板；不得使用未

经许可的软件；因软硬件原因影响竞赛正常进行的，责任自

负。

6、用于竞赛的电脑需于赛前一天在竞赛现场安装调试

完毕（具体时间另行通知），并取消开机密码备查。

- 7 -

附件 2

安徽省住建系统“徽匠”技能竞赛——BIM 技术员竞赛代表队登记表

省辖市（省直管市、县）住房城乡建设主管部门（中央驻皖、省属单位）： （加盖公章）

代表队名称

领队姓名 工作单位 性别 职务 办公电话 手机

参赛选手

序

号
姓名 性别 身份证号 工作单位

从事

专业

技术

职称

参赛

专业
手机

1

2

3

备

注

- 8 -

附件 3

安徽省住建系统“徽匠”技能竞赛——BIM 技术员竞赛

选手登记表

姓名 性别
出生

年月

照片（1寸）
文化

程度

政治

面貌

职务

职称

工作

单位

家庭

住址

身份

证号
手机

参赛

专业
（从建筑、结构、设备中报一个）

参赛软件

及版本

所在

单位

意见 （盖章）

年 月 日

所在市

建设主

管部门

意见 （盖章）

（中央驻皖、省属单位组队选手，本栏可不填） 年 月 日

竞赛组

委会意

见 （盖章）

年 月 日